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Editoriál
Október patrí skôr narode-
ným. Prívlastok mesiac úcty 
k starším dostal na Valnom 
zhromaždení Organizácie spo-
jených národov pred viac ako 
tridsiatimi rokmi. Jeho cieľom 
je pripomenúť, že si máme ctiť 
starších ľudí a prejavovať im 
pozornosť a lásku. Starnutie 
je prirodzený proces a nedá 
sa mu nijakým spôsobom vy-
hnúť. A podobne ako príroda 
pozvoľna prechádza z leta do 
jesene, aj človek postupne 
vstupuje do jesene života. S 
hlavou plnou spomienok, ale 
i skúseností. Neraz sme už od 
našich rodičov či starých ro-
dičov počuli, že život ubehol 
ako voda. Ale dozvedeli sme 
sa aj o mnohých prekážkach, 
s ktorými sa museli popasovať 
a ktorými bol ich život popret-
kávaný. Od starších sa učíme 
mnohým veciam, neraz nás 
usmernia či povzbudia a sú ve-
ľakrát našou oporou. Vážme si 
ich za všetko, čo pre nás robia. 
Za rady, akúkoľvek pomoc, 
povzbudenie, ale aj pokarha-
nie. Lebo aj to nás môže posu-
núť vpred. Možno sa nie vždy 
zhodneme a náš pohľad na 
život môže byť rozdielny, ale 
isté je, že nikdy to nemyslia zle 
a chcú pre nás len to najlepšie. 
Jeseň života čaká raz každého 
z nás. Aj my budeme skôr či 
neskôr v úlohe tých, ktorí roz-
dávajú rady a usmernenia. Že-
lajme si, nech je úcta k starším 
samozrejmou a prirodzenou 
súčasťou nášho života, a to 
nielen v októbri. 

Milan Gončár

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Do vzdialených destinácii sa rúry z Podbrezovej prevážajú aj loďami. Ilustračné foto: pexels.com

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

pokračovanie na strane 2

Oceľové rúry z Podbrezovej putujú do celého 
sveta. Expedícia predstavuje náročný proces

Podbrezovské železiarne nie sú len 
o výrobe oceľových rúr. Náročný 
proces predstavuje aj ich expedícia 
ku konečnému spotrebiteľovi. Ok-
rem množstva administratívnych 
úkonov je potrebné sledovať le-
gislatívu v jednotlivých krajinách, 
komunikovať s odberateľmi, do-
pravcami, hľadať vhodné alterna-
tívy či plniť požiadavky zákazníkov. 
Nevyhnutných krokov je však ďa-
leko viac a nielen o nich nám po-
rozprávala Ingrid Nágelová, vedú-
ca odboru expedície a obchodnej 
administratívy.

Expedícia v našej spoločnosti je 
mimoriadne dôležitý, ale zároveň 
náročný proces. Čo všetko zahŕňa? 

- Tých činností je naozaj veľa. 
Každá expedícia a nakládka tova-
ru, ktorý je pripravený v expedič-
nom sklade prevádzkarne, musí byť 
uvoľnená zákazníkom. Ak naše rúry 
expedujeme do skladov veľkoob-
chodníkov, ktorí ich ďalej predávajú 
svojim zákazníkom, proces uvoľňo-
vania expedície je rýchly. Štandard-
ne máme pre nich na sklade väčšie 
množstvo finálnych výrobkov a na 
nakládku si ich pravidelne vybera-
jú z niekoľkých objednávok podľa 
toho, čo najviac potrebujú alebo 
vedia najrýchlejšie zobchodovať. 
Najviac našich rúr takto odchádza 
do Poľska, Talianska, Českej repub-
liky, Nemecka a do štá-
tov, kde máme naše 
dcérske obchodné 
spoločnosti.  

Najnáročnejšie je 
uvoľňovanie expedície 
objednávok na pro-
jekty do zámorských 
destinácií. Naše rúry 
takto putujú do Saud-
skej Arábie, Južnej 
Kórey, Spojených arab-
ských emirátov, ale aj 
do Egypta a na Kubu 
prostredníctvom našich odberate-
ľov zo Slovenska a Českej republiky. 
Špecifické je, že expedujeme len 
kompletne sfinalizované objednáv-
ky, čo nám určitý čas viaže sklado-
vé kapacity. Dôležitou súčasťou 
prípravy na expedíciu zámorských 
objednávok je povrchová úprava 
rúr UV lakom, pri presných rúrach 
balenie do drevených dební alebo 
kartón-plastu, aby sa naše rúry do-
stali k zákazníkovi v stopercentnej 
kvalite aj po niekoľkých týždňoch 
plavby po mori. Vo väčšine prípa-
dov predchádza samotnej expedícii 
aj kvalitatívna prebierka tovaru tre-
ťou stranou – akreditovanou cer-
tifikovanou spoločnosťou, ktorú si 
zákazník určí.  

Čo nasleduje potom?
- Po uvoľnení expedície zákazní-

kom nasleduje objednanie prepra-
vy. Približne 85 percent všetkých 
cestných a železničných prepráv 
pre železiarne a aj naše obchodné 
spoločnosti zabezpečuje ZANINO-
NI Slovakia. Zvyšných 15 percent 
prepráv si zabezpečujú samotní 
zákazníci. ZANINONI Slovakia zo-
hráva v expedičnej logistike Žele-
ziarní Podbrezová významnú úlohu. 
Disponenti ZANINONI sú našimi 
najbližšími spolupracovníkmi nie-
len pri obstarávaní prepráv, ale aj 
pri plánovaní nakládky kamiónov v 

expedičných skladoch železiarní a 
riešení všetkých problémov, ktoré 
vzniknú počas nakládky, prepravy či 
vykládky tovaru u zákazníka.  

Ako je to so samotnou nakládkou 
tovaru?

- Určite ide o najťažší proces pri 
expedícii aj v doslovnom význame. 

Nie vždy je možné na-
ložiť kamión tak, ako 
si ho zákazník vyšpe-
cifikoval, čo musíme 
operatívne riešiť na 
dennej báze. Naskla-
dať do kamióna zväz-
ky rúr rôznej dĺžky, 
hrúbky steny, určené 
väčšinou pre viacerých 
príjemcov tak, aby sa 
rúry nepoškodili a bolo 
dodržané poradie vy-
kládok na prepravnej 

trase, je malá alchýmia. Veľmi si 
preto cením prácu kolegov z expe-
dícií všetkých prevádzkarní. Nalože-
ný kamión, kontajner ani vagón by 
sa bez sprievodných expedičných 
dokladov k zákazníkovi nedostali. 
Okrem nákladného listu CMR alebo 
CIM je potrebné vystaviť ďalšie do-
klady ako sú avíza-dodacie listy, ba-
liace listy, VGM o hrubej hmotnosti 
kontajnerovej zásielky, colné faktú-
ry a rôzne osvedčenia o pôvode to-
varu a jeho vyrobení na Slovensku 
pri vývoze tovaru mimo Európskej 
únie. Nemôžme zabudnúť ani na 
atesty, ktoré ku každej tovarovej zá-
sielke pripravujú kolegovia z odbo-
ru riadenia a zabezpečenia kvality. S 
expedíciou je spojené aj množstvo 
ďalšej administratívy pri zabezpe-
čovaní colného konania, avizovaní 
expedície a plánovaní vykládok u 
zákazníkov či získavaní potrebných 
dokladov k fakturácii.  

Naše výrobky sú expedované rôz-
nou formou dopravy. V čom sú jed-
notlivé dopravy (kamiónová, želez-
ničná a lodná) špecifické? 

- Nikoho asi neprekvapí informá-
cia, že na dodanie našich výrob-
kov zákazníkom najviac využívame 
kamiónovú dopravu. Vzhľadom k 
tomu, že naše výrobky dodávame 
predovšetkým na európsky trh, ka-
miónová doprava je najlacnejším, 

najrýchlejším a aj najefektívnejším 
riešením. Jej flexibilnosť umožňuje 
našim obchodným spoločnostiam 
naložiť na jeden kamión tovar aj 
pre piatich zákazníkov a každému 
doviezť to, čo si objednal, a to pria-
mo do jeho skladu a bez dodatoč-
ných nákladov. 

Železničná doprava je v súčas-
nosti efektívnym riešením len pri 
preprave veľkého množstva tovaru 
pre jedného zákazníka. Využívame 
ju preto najmä na prepravu oceľo-
vých blokov v ucelených vlakoch s 
vlastnou lokomotívou pri veľkých 
objednávkach nad 1 000 ton. Na 
prepravu rúr ju využívame len spo-
radicky pri zámorských objednáv-
kach, keď potrebujeme do prísta-
vu prepraviť väčšie množstvo rúr s 
dĺžkou nad 13,6 metra, ktoré nie je 
možné naložiť do kamióna či kon-
tajnera. Problematický je aj časový 
manažment prepravy jednotlivých 
vagónov, kedy zo strany železníc 
nemáme presne určený prepravný 
čas. Napríklad, pri preprave tovaru 
do prístavu v Antverpách musíme 
počítať s prepravným časom mi-
nimálne 14 dní. Kamión prekoná 
vzdialenosť približne 1 450 km za 
dva dni. 

V poslednom období na prepra-
vu našich výrobkov do zámorských 
destinácií najčastejšie využívame 
intermodálnu alebo kombinovanú 
dopravu. Jej hlavnou výhodou je, 
že optimálne využíva cestnú, želez-
ničnú a lodnú dopravu a nedochá-
dza pri nej k priamej manipulácii s 
nákladom, čím sa eliminuje riziko 
poškodenia tovaru. Kontajner, kto-
rý v železiarňach naložíme, prepra-
ví kamión na terminál do Dunajskej 
Stredy, odkiaľ odchádzajú pravidel-
né kontajnerové vlaky do prístavov 
Brémy, Hamburg a Koper. Tam sa 
kontajner preloží na loď a po mori 
prepraví do cieľovej destinácie.  

Do vzdialených destinácií sa vy-
užíva najmä lodná doprava. Kto ju 
zabezpečuje a koľko trvá, kým oce-
ľové rúry zo ŽP „prídu“ do cieľa? 

- V zmysle distribučnej politiky 
Železiarní Podbrezová predáva naše 
výrobky mimo európskeho konti-
nentu spoločnosť PIPEX Italia, ktorá 
si námornú prepravu zabezpečuje 
prostredníctvom spoločnosti ZA-
NINONI v Taliansku. Najviac našich 
výrobkov na pravidelnej mesačnej 
báze takto prepravíme do Spoje-
ných štátov amerických, kde má 

PIPEX niekoľkých dlhoročných 
zákazníkov. Už som spome-
nula, že na prepravu rúr štan-
dardných dĺžok do 13,6 metra 
využívame predovšetkým kon-
tajnerové lode, ktoré prepravia 
tovar po mori najrýchlejšie aj 
najlacnejšie.  Štandardne trvá 
kontajnerová preprava z ne-
meckých Brém do amerického 
Houstonu asi tri týždne. Ak po-
užijeme nákladnú loď, kde sa 
tovar nakladá voľne na palubu 
lode, trvá preprava v priemere 
päť týždňov. 

Druhá etapa rekonštrukcie cesty 
I/66 v Podbrezovej sa blíži k svojmu 
záveru. V uplynulých dňoch bola 
vozovka vyfrézovaná a na jej povrch 
bol položený nový asfalt. V čase 
uzávierky aktuálneho čísla ešte pre-
biehali na ceste dokončujúce práce. 

Vedenie akciovej spoločnosti Že-
leziarne Podbrezová umožnilo svo-
jim zamestnancom vstup do areálu 
starého závodu cez dočasné strážne 
stanovištia na bráne pod kostolom 
a pri odbočke na Piesok (tzv. brána 
„remíza“). V spolupráci so ŽP Bez-
pečnostnými službami tak vedenie 
vyšlo v ústrety prichádzajúcim, ale aj 
odchádzajúcim pracovníkom vyhnúť 
sa tvoriacim kolónam.

Vodiči v Podbrezovej 
už jazdia po novej vozovke

Súčasťou rekonštrukcie bolo aj vybudovanie nového chodníka pre peších. Foto: M. Gončár
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          Železničná 
doprava je v súčasnosti 

efektívnym riešením 
len pri preprave 

veľkého množstva 
tovaru pre jedného 

zákazníka. Využívame 
ju preto najmä na 

prepravu oceľových 
blokov v ucelených 
vlakoch s vlastnou 

lokomotívou pri 
veľkých objednávkach 

nad 1 000 ton.

V našich skladoch sa začína proces expedície rúr ku konečnému spotrebiteľovi. Foto: M. Gončár

Oceľové rúry z Podbrezovej putujú do celého sveta. 
Expedícia predstavuje náročný proces

Už v minulom roku sme vás na 
stránkach novín Podbrezovan 
informovali, že naša akciová 
spoločnosť sa zapojila do unikát-
neho medzinárodného projektu 
s názvom Prevencia rakoviny v 
práci (CPW – Cancer prevention 
at work). V týchto dňoch sa u nás 
projekt naplno rozbieha. 

Podstatou CPW je prevencia 
pred rakovinou žalúdka, pečene 
a ďalších zhubných nádorov. Je 
určený pre našich zamestnancov, 
ktorí majú k dispozícii bezplatné 
vyšetrenie na možnú prítomnosť 
infekcie hepatitídy C, baktérie he-
licobacter pylori alebo majú záu-
jem o očkovanie proti ľudskému 
papilomavírusu. 

K najbližšiemu výplatnému líst-
ku (elektronická i tlačená verzia) 
dostane každý zamestnanec le-
táčik s informáciami o jednotli-
vých chorobách, ale aj kontakty 
na osoby, ktoré sú koordinátormi 
projektu. Celý projekt pritom po-
trvá dva roky a jeho financovanie 
je hradené výlučne z prostriedkov 
Európskej únie. 

Nutnosť objednania
Samotné vyšetrenie bude reali-

zované až po objednaní na urče-
ných miestach v starom alebo v 
novom závode, prípadne v zdra-
votnom stredisku. Pri periodic-
kých lekárskych preventívnych 
prehliadkach je možnosť vyšetre-
nia aj bez objednania. 

Myslite na svoje zdravie a zapojte sa do unikátneho projektu

Zriedka dôjde k prípadu, že sa 
naše výrobky nepodarí doručiť 
do cieľovej destinácie z dôvodu 
neočakávanej udalosti. Aké sa po-
tom realizujú kroky? 

- O haváriách na cestách počúva-
me denne. Našťastie má spoločnosť 
ZANINONI Slovakia spoľahlivých 
dopravcov a nehody kamiónov 
naložených našimi výrobkami sú 
veľmi zriedkavé. Každý prípad po-
škodenia tovaru počas prepravy 
riešime v spolupráci so ZANINO-
NI ako poistnú udalosť. Dopravca 
musí mať na tento účel uzavretú 
poistnú zmluvu. Celý náklad sa po 
nehode vždy vráti do železiarní na 

kontrolu, kde dôjde k vytriedeniu 
poškodených výrobkov. Zákazníko-
vi sa, samozrejme, snažíme čo naj-
skôr poskytnúť náhradné plnenie 
za poškodené výrobky. Bohužiaľ, 
poisťovňa nemá rovnaký prístup. 
Niekedy si s ňou vymieňame po-
trebné doklady aj pol roka, kým sa 
poistná udalosť uzavrie.

Spomeniete aj konkrétne prípady, 
keď nastal problém pri doručení 
rúr ku konečnému spotrebiteľovi?

- Začiatkom júna tohto roka nás 
nepríjemne prekvapila informácia 
o tragickej zrážke rýchlika RegioJet s 
nákladným vlakom v Pardubiciach, 
pri ktorej zahynuli štyria ľudia. V 
nákladnom vlaku, smerujúcom do 

Brém, bolo sedem našich kontaj-
nerov. Po informácii, že tieto kon-
tajnery boli v druhej polovici vlaku, 
sme chvíľu dúfali, že naše rúry by 
mohli byť v poriadku. Náklad bol 
v kontajneri riadne zabezpečený 
proti posunutiu dvomi pevnými 
drevenými zábranami. Nakoniec 
sme však po obhliadke a fotodo-
kumentácii inšpektora poisťovne 
PIPEXU rozhodli o vrátení všetkých 
siedmich kontajnerov späť do ŽP. 
Zrážka vlakov musela byť obrovská. 
Zväzky rúr v kontajneroch boli čias-
točne posunuté, niektoré prerazili 
drevené zábrany a bol poškode-
ný UV lak, ktorý rúry chráni pred 
rizikom korózie počas námornej 
prepravy. Kolegovia z valcovne 

rúr zvládli opraviť rúry s poškode-
ným UV lakom expresne rýchlo za 
necelé tri týždne po opakovanej 
obhliadke rúr inšpektorom pois-
ťovne u nás v ŽP. Všetky vzniknuté 
náklady valcovňa rúr vyfakturovala 
spoločnosti PIPEX, ktorá faktúru 
postúpila svojej poisťovni. Koncom 
júla boli kontajnery s tovarom opä-
tovne odoslané do Houstonu. 

Špecifická situácia je v letných me-
siacoch. Zamestnanci v mnohých 
krajinách čerpajú voľno aj nie-
koľko týždňov a aj naše sklady sú 
viac naplnené ako v iných častiach 
roka. Čo to znamená pre našu spo-
ločnosť?

- Vzhľadom k tomu, že už viac 
ako rok bojujeme s poklesom do-
pytu po našich 
výrobkoch, nemali 
sme počas tohto 
leta problémy s 
ich uskladnením. 
P r o b l e m a t i c k ý 
býva najmä mesiac 
august, kedy naši 
skladníci v Talian-
sku, Španielsku a 
Francúzsku úplne 
zavrú svoje skla-
dy na tri až štyri 
týždne. S menší-
mi obmedzeniami 
dovolenkujú aj 
zákazníci v iných 
krajinách, čo nám 
v auguste pravi-
delne spôsobuje 
výpadok expedície 
približne o 20 per-
cent. Prejaví sa to v nižších tržbách 
a náraste skladových zásob, keďže 
v železiarňach vyrábame kontinu-
álne a bez obmedzení aj v letných 
mesiacoch. September vždy preve-
rí naše logistické schopnosti, aby 
sme pri expedícii zosúladili zvýšené 
požiadavky zákazníkov s nakladací-

mi kapacitami v preplnených skla-
doch a prepravnými možnosťami 
dopravcov. 

S akými požiadavkami alebo ku-
riozitami sa stretávate pri vašej 
práci?

- Viac ako požiadavky odberate-
ľov či dopravcov nás prekvapujú 
požiadavky orgánov štátnej správy 
či železníc. Pre mňa je, napríklad, 
kuriozitou prenajímanie železnič-
ných plachiet na prepravu vagóno-
vých zásielok. Na prepravu dlhých 
rúr do prístavov používame ploši-
nové vagóny. Je to požiadavka prí-
stavov kvôli prekládke tovaru na 
palubu lode žeriavom. Prekrytie 
vagónov nie je súčasťou ceny pre-
pravy a ako odosielateľ si železnič-

né plachty na 
tento účel mu-
síme prenajať 
od Železničnej 
s p o l o č n o s t i 
Cargo Slovakia, 
a.s. Plachty si 
musíme pred 
nakládkou vyz-
dvihnúť vo Zvo-
lene a doviezť 
do Podbrezo-
vej. Rovnako 
musíme zabez-
pečiť ich dovoz 
z prístavu nas-
päť do Zvolena 
po skončení 
prepravy. Ok-
rem dohodnu-
tej ceny pre-
nájmu nám 

železničná spoločnosť fakturuje 
každé poškodenie plachty, čo nie 
je nič mimoriadne pri manipulácii v 
prístavoch. Sú to skryté prepravné 
náklady, ktoré si delíme spolu s ta-
lianskou spoločnosťou ZANINONI, 
ktorá námornú prepravu zabezpe-
čuje. 

V najbližších dňoch budú mať 
zamestnanci Železiarní Podbrezo-
vá možnosť objednať sa na vyšet-
renie, ktoré bude prebiehať nasle-
dovne:

* Streda (každý nepárny týž-
deň) od 13.00 do 14.00 v novom 
závode, v administratívnej budove 
prevádzkarne ťaháreň rúr na pr-
vom poschodí (vpravo malá zasa-
dačka. 

* Streda (každý párny týždeň) 
od 13.00 do 14.00 v starom závo-
de, v administratívnej budove pre-
vádzkarne energetika (zasadačka 
na prízemí). 

* Každý utorok a štvrtok od 
9.00 do 11.00 v našom zdravot-
nom stredisku pri starom závode 
na prvom poschodí (bývalá zubná 
ambulancia MUDr. Tichého). 

Pri objednaní je dôležité všim-
núť si, či sa v daný deň budú vy-
šetrenia vykonávať. Môže sa totiž 
stať, že príslušný deň bude zablo-
kovaný, napríklad z dôvodu PN, 
školenia alebo iných nepredvída-
teľných udalostí. Ak bude vybraný 
termín plne obsadený, zamestna-
nec môže zavolať na klapku 2762 
alebo 2763 a v prípade voľných ka-
pacít bude doplnený do zoznamu.

Pred absolvovaním vyšetrenia 
bude potrebné vyplniť súhlas so 
spracovaním osobných údajov, 
evidenčný list a dotazník. V prípa-
de nejasností budú k dispozícii ko-
ordinátorky, ktoré zamestnancov 
usmernia alebo im odpovedia na 
prípadné otázky. 

Objednávkový systém bude 
spustený v najbližších dňoch. Ak 

máte teda záujem o bezplatné 
vyšetrenia, prípadne o očkovanie, 
môžete sa objednať elektronicky 
prostredníctvom Informačného 
systému LEKÁRSKE PREHLIADKY 
(objednáva zamestnanec pove-
rený objednávaním na lekárske 
prehliadky, čiže majster, referent 
alebo pracovník sekretariátu). 

Zamestnanci, ktorým z povahy 
pracovnej pozície nevyplýva po-
treba absolvovania periodických 
preventívnych prehliadok a ich 
nadriadení nemajú prístup k sys-
tému objednávania na lekárske 
prehliadky, a takisto aj zamestnan-
ci dcérskych spoločností, sa môžu 
po spustení systému objednať na 
klapkách 2762 a 2763, a to v čase 
od 7.30 do 8.30 hod.

Zabezpečená je maximálna dis-
krétnosť a osoby, ktoré budú vy-
konávať vyšetrenia, sú viazané ml-
čanlivosťou. Samotné očkovanie 
budú realizovať lekárky v našom 
zdravotnom stredisku, ale len pre 
svojich kmeňových pacientov. Oč-
kovať môžu aj gynekológovia ale-
bo všeobecní lekári – túto skutoč-
nosť si ale musí každý sám overiť. 

Takisto bude k dispozícii aj oč-
kovacie centrum v Banskej Bys-
trici – každý štvrtok od 13. do 14. 
hodiny a prihlasovanie je možné 
prostredníctvom formuláru uve-
rejnenom na webovej stránke Fa-
kultnej nemocnice s poliklinikou F. 
D. Roosevelta Banská Bystrica.  

O ďalších novinkách vás bude-
me pravidelne informovať nielen 
na stránkach našich novín, ale aj v 
podnikovom rozhlase.

O KROK PRED 

 PREVENCIA RAKOVINY V PRÁCI

Zúčastnite sa unikátneho projektu CPW 
financovaného Európskou úniou, 
prostredníctvom pilotných štúdií

prebiehajúcich v ŽP a.s. 
Pilotné štúdie sú zamerané na 

preventívne primárne riešenie rakoviny 
súvisiacej s infekciou včasnou detekciou:

vírusu hepatitídy C (HCV), 
baktérie Helicobacter pylori (Hp) 

a podporou očkovania proti: 
ľudskému papilomavírusu (HPV). 

V prípade otázok môžete kontaktovať  
zamestnancov odboru Pbžp: 

Mgr. Miriam Kočtúchová Blažinová, 
telef. kontakt -  klapka: 2762 / mobil: 0911 088 596 

Mgr. Ľubica Latináková, 
telef. kontakt -  klapka: 2763 / mobil: 0911 552 249

Ľudský papilomavírus (HPV) je bežná 

sexuálne a nesexuálne prenosná infek-

cia. Existuje viac ako 190 rôznych typov 

HPV, pričom značný počet z nich súvisí s 

niekoľkými druhmi rakoviny, vrátane ra-

koviny krčka maternice, orofaryngeálnej 

rakoviny, rakoviny v anogenitálnej oblasti 

a genitálnych bradavíc. Na zabezpečenie 

primárnej prevencie rakoviny z HPV sú 

dostupné vakcíny na prevenciu infekcie 

vysoko rizikovými typmi HPV. Pilotná 

štúdia sa zameriava na zvyšovanie 

informovanosti a podporu účasti na 

preventívnych prehliadkach a na očko-

vaní proti HPV.

Hepatitída C je infekčné ochorenie 

spôsobené vírusom hepatitídy C. Vírus 

hepatitídy C je vírusom prenášaným 

krvou, ktorý sa šíri predovšetkým pros-

tredníctvom nebezpečných injekčných 

postupov, zdravotníckych postupov, 

nekontrolovaných krvných transfúzií a 

vysoko rizikových sexuálnych praktík 

zahŕňajúcich vystavenie krvi. Vírusová 

infekcia sa môže rozvinúť do chronickej 

hepatitídy, ktorej závažnosť sa pohybuje 

od mierneho ochorenia až po závažný 

celoživotný stav vrátane cirhózy pečene a 

rakoviny pečene. Pilotná štúdia sa        

zameriava na včasnú detekciu HCV 

prostredníctvom jednoduchého testu s 

následným nasmerovaním na cielenú 

diagnostiku a liečbu v prípade poziti-

vity, ktorá zabráni rozvoju rakoviny.

Baktéria Helicobacter pylori (Hp) je 

rozšírený patogén, čo predstavuje 

približne polovicu svetovej populácie. 

Infekcie sa zvyčajne vyskytujú v detstve, 

najmä v husto osídlených oblastiach s 

nedostatočnou hygienou. Šíri sa pros-

tredníctvom kontaminovaných potravín 

a vody. Pre jeho spojenie s karcinómom 

žalúdka a lymfómom žalúdka bol Hp 

klasifikovaný ako Karcinogén skupiny 1.  

Včasná detekcia je rozhodujúca, aby sa 

zabránilo karcinogenéze súvisiacej s 

infekciou žalúdočnej sliznice a vzniku 

iných závažných zdravotných kompli-

kácií, ako napr. gastritída a vred žalúdka a 

dvanástnika. Pilotná štúdia sa zame-

riava na skríning a nasmerovanie na 

cielenú liečbu.

O VÍRUSE 
HEPATITÍDY C (HCV)

O ĽUDSKOM 
PAPILOMAVÍRUSE (HPV)

O BAKTÉRII HELICOBACTER 
PYLORI (Hp)

RAKOVINOU

 

Chronické infekcie predstavujú hlavnú príčinu rakoviny 
u ľudí a tvoria až 13 % diagnóz. HP, HCV a HPV 

predstavujú 75 % hlásených prípadov 
rakoviny spojených s chronickými infekciami.

Táto aktivita je financovaná z programu Európskej únie pre výskum a inovácie Horizont Europe (101104716)
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Organizačné normy

Smernica S-415/2018
revízia 2, zmena II

Systém vybavovania obchodného prí-
padu na vstupe

Pokyn PO-205/2024
revízia 4, zmena 0 Validácia procesov výroby

Smernica S-402/2023
revízia 3, zmena I

Havarijný plán pre ŽP a.s. Plán preven-
tívnych opatrení na zamedzenie vzniku 
neovládateľného úniku znečisťujúcich 
látok do životného prostredia a na po-
stup v prípade ich úniku

Smernica S-386/2020
revízia 5, zmena I

Osobné ochranné pracovné prostried-
ky, umývacie, čistiace a dezinfekčné 
prostriedky

Smernica S-365/2015
revízia 2, zmena III Skladový poriadok odboru zásobovania

Pokyn PO-198/2024
revízia 3, zmena 0

Vedenie prevádzkovej evidencie o sta-
cionárnych zdrojoch znečisťovania ovz-
dušia

Individuálne riadiace akty 
a informačné akty generálneho riaditeľa ŽP a.s.

Oznámenie č. 04/2024 Sadzby stravného pri tuzemských a 
zahraničných pracovných cestách

Príkaz  č. 06/2024 Mimoriadna inventarizácia pohľadávok 
a záväzkov, nákladov a výnosov spoloč-
nosti ŽP a.s. voči jej dcérskym spoloč-
nostiam a spoločnostiam s finančnou 
investíciou k 30. 09. 2024

Príkaz  č. 07/2024 Vypracovanie vykonávacieho plánu na 
rok 2025

Rozhodnutie č. 20/2024 Menovanie komisie na posudzovanie 
technického stavu a ekonomickej pou-
žiteľnosti dlhodobého hmotného ma-
jetku

Rozhodnutie č. 21/2024 Menovanie ekonomickej rady ŽP a.s.

Individuálne riadiace akty predsedu Predstavenstva ŽP a.s.
Rozhodnutie č. 05/2024 Mimoriadna inventarizácia pohľadávok 

a záväzkov, nákladov a výnosov spoloč-
nosti ŽP a.s. voči jej dcérskym spoloč-
nostiam a spoločnostiam s finančnou 
investíciou k 30. 09. 2024

Rozhodnutie č. 06/2024 Menovanie pracovného tímu pre zo-
stavenie „Správy o udržateľnosti“

Všetky organizačné normy, individuálne riadiace akty a informačné akty 
sú v elektronickej forme v platnom úplnom znení zverejnené a všetkým 
zamestnancom dostupné na Intranete v časti Dokumenty – úsek gene-
rálneho riaditeľa – prehľad vnútropodnikových noriem na adrese:

http://dbmis/informatika/VPN/Index.htm

Právny odbor – referát organizácie
a vnútornej legislatívy

INFORMUJE
Ing. Zuzana Paučová

Vnútorná legislatíva sa dotýka všetkých oblastí činnosti Železiarní 
Podbrezová a.s. a je záväzná pre zamestnancov, ktorí v zmysle jej usta-
novení vykonávajú jednotlivé činnosti. Preto je nevyhnutné, aby bola 
vždy platná a aktuálna.

Zoznam platnej riadiacej dokumentácie je vydaný ako dokument 
D-05/2024 Vestník – Individuálne riadiace akty, informačné akty a 
organizačné normy a zároveň je zverejnený v elektronickej forme na 
nižšie uvedenej adrese.

V tejto rubrike právny odbor – referát organizácie a vnútornej legis-
latívy informuje o riadiacej dokumentácii zverejnenej v predchádzajú-
com mesiaci. V septembri boli zverejnené:

Naši zamestnanci počas školenia v Dome kultúry ŽP a.s. Foto: T. Kubej

A. VEVERKOVÁ

Viac ako päťsto zamestnancov sa vzdelávalo 
v oblasti kybernetickej bezpečnosti

V rámci projektu Podpora rozvoja 
zručností zamestnancov, ktorý rea-
lizuje Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny, zorganizovala naša akciová 
spoločnosť školenie bezpečnost-
ného povedomia zamestnancov. 
Zamerané bolo na kybernetickú 
bezpečnosť, používanie webu či he-
siel a uskutočnilo sa v troch rôznych 
dňoch v druhej polovici septembra, 
pričom k dispozícii bolo šesť termí-
nov, v doobednom i poobednom 
čase.

Školenie sa uskutočnilo v Dome 
kultúry Železiarne Podbrezová a 
absolvovalo ho 527 našich pracov-
níkov. Kapacita jedného školenia 
bola maximálne 100 zamestnancov 
a všetci sa ho zúčastnili prezenčnou 
formou v rámci svojho pracovného 
času.

Hlavnými bodmi konferencie boli 
témy ako informácie a bezpečnosť, 
bezpečnosť IT prostriedkov, klasifi-
kácia dokumentov, heslá, používa-
nie webu, používanie e-mailu, so-
ciálne siete, škodlivý kód či sociálne 
inžinierstvo. Školenie viedla Simona 
Salajová zo spoločnosti ESET, spol. 
s.r.o., ktorá nám povedala viac o 
jeho hlavnom cieli.

„V prvom rade chceme zvýšiť po-
vedomie o kyberne-
tickej bezpečnosti, 
aby ľudia vedeli, ako 
útočníci rozmýšľajú 
a s akými hrozbami 
sa môžu stretnúť. 
Dávame im rady, ako 
takéto hrozby odha-
liť. Tým, že užívatelia 
informačných tech-
nológií sú najslabší 
článok kybernetickej bezpečnosti, 
je určite dôležité, aby sa vzdelávali v 
tejto oblasti, vedeli, ako vyzerá nap-
ríklad phishing a dokázali ho odhaliť. 
Môže sa stať, že im niekto zavolá a 
vypýta si od nich citlivé informácie, 
preto ich tiež učíme, ako reagovať 
v podobnej situácii. Rovnako hovo-
ríme o smishingu, čiže podvodných 
SMS správach. V dnešnej dobe sa 
čoraz viac objavujú aj deepfake vi-
deá, ktoré sú vytvorené pomocou 
umelej inteligencie a veľakrát sú ťaž-
ko rozoznateľné. Naším cieľom je, 
aby si ľudia zvýšili kritické myslenie a 
aby boli schopní odhaliť rôzne formy 
podvodu.“

Počas prezentácie mali zúčastnení 
možnosť pýtať sa aj otázky k daným 
témam. V niektorých skupinách 
boli aktívnejší viac, v iných menej. 
„Keďže robím školenia pre väčšie aj 
menšie skupiny, viem porovnať in-
terakciu zúčastnených. V tých men-
ších ľudia radi zdieľajú, že s čím sa 
už stretli, aké phishingové emaily 
dostali a podobne. Ale tým, že je 
skupina väčšia, mám pocit, že ľudia 
sa veľmi nechcú ozvať a nie sú natoľ-
ko motivovaní podeliť sa s ostatnými 
o svoje skúsenosti. Ale snažím sa ich 
zapájať aspoň tak, aby zdvihli ruku, 
s čím sa už stretli,“ povedala S. Sa-
lajová.

***NAŠA ANKETA***
Pýtali sme sa našich zamestnancov, 

ktorí absolvovali školenie bezpeč-
nostného povedomia, či je vzde-
lávanie v tejto oblasti dôležité, čo 
nové sa dozvedeli a čo ich najviac 
zaujalo.

Andrea Veverková, odbor propa-
gácie

- Školenie je určite dôležité pre 
používateľov PC i mobilov, najmä 
preto, aby nenaleteli rôznym pod-
vodným e-mailom či SMS správam 
a dbali na zabezpečenie svojich za-
riadení aj pracovného prostredia. 
Myslím, že každý by sa mal zúčast-
niť takéhoto školenia. Samozrejme, 

že niečo bolo pre mňa 
nové, s mnohými prí-
padmi som sa však už 
stretla. Vedela som, akí 
môžu byť hackeri prefí-
kaní. Zaujali ma rôzne 
príklady, ako dokážu 
ľudí oklamať, aby im 
poskytli svoje údaje, či 
už osobné alebo pra-
covné. A následne sa to 

skončí zle. 

Jaroslav Hronček, odbor bezpeč-
nosti a životného prostredia

- Používatelia si často neuvedo-
mujú, aké môže byť nebezpečné 
zneužitie osobných údajov. Takže 
áno, myslím si, že podobné školenia 
majú zmysel. Dozvedel som sa via-
cero nových vecí, napríklad rôzno-
rodosť a pomenovanie jednotlivých 
spôsobov ako sa dostať k údajom v 
PC alebo mobile. Najviac ma zaujalo 
skúšanie pozornosti kolegov cez e-
mail, ale i vynaliezavosť útočníkov. A 
určite budem musieť trochu preko-
pať svoje heslá.

Eva Kováčiková, odbor technického 
a investičného rozvoja

- Školenie je dôležité nielen pre 
užívateľov PC, ale aj pre užívateľov 
všetkých moderných technológií, 
ktoré v dnešnej dobe používame asi 
všetci. Či už sú to mobily, tablety... 
Nie všetci vieme rozlíšiť, čo je reali-
ta a kedy ide o podvod. Vzhľadom 
na neustále inovácie podvodov je 
takéto školenie veľmi prínosné aj 
pre menej zdatných užívateľov ko-
munikačných technológií. V dnešnej 
dobe sú čoraz viac ohrozené firmy, 
starší ľudia, ale aj technologicky 
negramotné osoby. Podvodníkom 
vždy ide o informácie, ktoré majú 
finančnú hodnotu. Školenie, ktoré 
sme absolvovali, mi dalo množstvo 

nových informácií ako si overiť pra-
vosť podvodných správ. O niekto-
rých som nevedela. Určite využijem 
nadobudnuté informácie aj v sú-
kromnom živote. Mňa osobne veľmi 
zaujali reálne prípady, ako podvod-
níci vedia oklamať užívateľov a ako 
dôveryhodne vedia od ľudí vymámiť 
informácie, ktoré potrebujú k svoj-
mu prospechu. Celkom ma zaujala 
časť o heslách. Často máme slabé 
a nevyhovujúce heslá. Na základe 
školenia som si ich zmenila a taktiež 
som viac obozretná aj pri používaní 
PC.

Marcel Rončák, oceliareň
- Žijeme v dobe, kde sa až príliš vy-

užíva počítačová technika a virtuál-
ny priestor na internete. Ja osobne 
si myslím, že mnohým veciam z tejto 
problematiky by sme sa vyhli, keby 
sme menej objednávali z e-shopov 
a namiesto toho zašli do kamenných 
obchodov. Keby sme menej lajkova-
li na sociálnych sieťach a namiesto 
toho udržiavali reálne kontakty na 
káve či pri pive. Predsa len osobný 
kontakt je osobný kontakt a žiadna 
virtuálna komunikácia ho nenahra-
dí. Preto je takéto školenie dôležité, 
aj keď si myslím, že by nemuselo byť 
separátne, ale malo by byť súčasťou 
školení a príručiek pre konkrétne 
aplikácie pre PC či smartfóny. Nakoľ-
ko takéto školenie nebolo pre mňa 
prvé, niečo zásadne nové som sa 
nedozvedel. Ale boli odprezentova-
né aj nové sofistikované spôsoby, na 
ktoré upozorňujú najmä banky. Keď 
školiteľka udávala konkrétne prí-
klady z jej vlastnej praxe, ostal som 
zarazený, akí sú ľudia ľahkovážni a 
neprimerane dôverčiví.

Ľubica Chamková, odbor ekono-
mických informácií

- V dnešnej dobe a pri hrozbe ky-
bernetických útokov je toto školenie 
veľmi dôležité. Nechceli by sme za-
žiť situáciu spred roka. Určite som 
sa dozvedela niečo nové a tiež to, že 
v našej akciovej spoločnosti sme v 
oblasti bezpečnosti na vysokej úrov-
ni vďaka dcérskej spoločnosti ŽP In-
formatika, čo veľmi oceňujem. Pani 
lektorka bola veľmi milá a ústretová. 
Porozprávala nám i príklady z praxe 
a zároveň sme sa dozvedeli aj o ky-
bernetickej ochrane, ktorú využije-
me taktiež v súkromí. Nechala nám 
priestor aj na osobnú konzultáciu 
problémov či zodpovedanie otázok 
z tejto problematiky.

Bezpečnostné desatoro
1. Nenechávajte počítače, notebooky, mobily bez dozoru.
2. Ak má údaj hodnotu, chráňte ho zamknutím, PIN-om, heslom.
3. Používajte silné heslá a kľúče, nezdieľajte ich.
4. Údaje zálohujte, citlivé údaje (aj pri prenášaní) šifrujte.
5. Používajte len licencovaný softvér.
6. Nevstupujte na porno a podozrivé stránky.
7. Neklikajte na odkazy v podozrivých e-mailoch a SMS.
8. Nezverejňujte firemnú e-mailovú adresu na verejných fórach.
9. Klikajte len na to, na čo máte dobrý dôvod.
10. Používajte antivírusový softvér.

J. HRONČEK Ľ. CHAMKOVÁE. KOVÁČIKOVÁ M. RONČÁK
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Letné kúpalisko v Podbrezovej vyhľadávali nielen ľudia z obce, ale aj návštevníci z blízkeho i širšieho okolia. Foto: T. Kubej

Mimoriadne teplé leto prilákalo na kúpalisko 
v Podbrezovej opäť množstvo návštevníkov

Letné kúpalisko v Podbrezovej 
má za sebou ďalšiu sezónu. Po 
dvoch rekordných rokoch si aj tie-
to prázdniny našlo cestu do areá-
lu na sídlisku Kolkáreň množstvo 
návštevníkov, ktorí sa prišli osvie-
žiť počas horúčav.

„Vzhľadom na počasie sme oča-
kávali, že by návštevnosť mohla 
byť vyššia. Keď sme však bilan-
covali tohtoročnú sezónu a po-
zreli sa na tržby, v porovnaní s 
vlaňajškom boli nižšie. Situáciu, 
pravdepodobne, ovplyvnil režim 
v prevádzkarni oceliareň, keďže 
práve teplo z fabriky sa využíva 
na ohrev vody. Nie vždy sme mali 
v detských bazénoch takú teplú 
vodu ako býva zvykom. Samoz-
rejme, bola teplejšia ako vo veľ-
kom plaveckom bazéne, no keď 
niektorí rodičia zistili, že je o pár 
stupňov chladnejšia ako očakáva-
li, otočili sa a odišli. Počas dvoch 
víkendov sme skúšali detské bazé-
ny ohriať prilievaním teplej vody. 
Požičali sme si na tento účel aj 
ohrievače, ale želaný efekt nám to 
neprinieslo,“ povedala Soňa Mázi-
ková, riaditeľka Športového klubu 
Železiarne Podbrezová, pod ktorý 
patrí aj letné kúpalisko.  

Správa kúpaliska eviduje trž-
by približne na úrovni minulého 
roka. „Vlani sme mali dva týždne 
zatvorené. Tento rok sme nemali 
žiadne väčšie výpadky, maximálne 
sme zatvorili v prípade nepriazni-
vého počasie na jeden alebo dva 
dni a tiež pri vypúšťaní veľkého 

bazéna z dôvodu výmeny vody a 
čistenia fólie. Preto sme aj z toh-
to dôvodu očakávali lepšie čísla. 
Musím povedať, že tento rok nám 
počasie naozaj prialo, preto ma 
trochu mrzí, že sme nemali vyššiu 
návštevnosť a neprekonali rekord-
né roky.“

Otvorené dva mesiace
Kúpalisko v Podbrezovej bolo 

otvorené od začiatku júla, pričom 
už posledný júnový týždeň mali 
žiaci z našej školy vo veľkom ba-
zéne plavecký výcvik. Brány areálu 
sa definitívne zatvorili 2. septem-
bra. „Ešte v prvý septembrový 
deň sme privítali posledných hos-
tí. Nakoľko sú však naši plavčíci 
študenti stredných alebo vyso-
kých škôl a začínal sa im školský 
rok, nebolo možné mať otvorené 
aj po prázdninách,“ vysvetlila S. 
Máziková. 

Náročná údržba
S letnou sezónou sa spája aj 

permanentná starostlivosť o ba-
zény i celý areál. „Neustále musí-
me dbať na čistotu a kvalitu vody. 
Počas noci čistí dno veľkého bazé-
na vysávač. Správcovia prichádzali 
každé ráno už o šiestej, aby vyčis-
tili filter a vrátili vysávač späť do 
vody až do otvorenia brán areálu. 
Taktiež je pri prevádzke kúpaliska 
nevyhnutný rozbor vody, pričom 
na základe vzoriek vieme, koľko 
chlóru a pH obsahuje. Zároveň 
je potrebné v malých bazénoch 
meniť vodu každý deň,“ vysvetlila 
riaditeľka Športového klubu Žele-
ziarne Podbrezová. 

Bufet mal opäť úspech
Aj počas tejto sezóny bol náv-

števníkom k dispozícii bufet s bo-
hatou ponukou jedál a nápojov. 
Navyše bol doplnený o nový sor-
timent a ohlasy návštevníkov boli 
mimoriadne priaznivé. Prevádz-
kovateľ bufetu sa oproti vlaňajšku 
nezmenil. „Nemám informácie, že 
by bol v tomto smere nejaký prob-
lém. Bufetári taktiež vyjadrili spo-
kojnosť s dosiahnutými tržbami,“ 
doplnila S. Máziková.

Zazimovanie bazénov
Po ukončení letnej prevádzky na-

stáva obdobie zazimovania. Voda z 
plaveckého bazéna sa nevypúšťa, 
ale odstavuje sa jej prítok. Na zim-
né obdobie je potrebné pripraviť aj 
sprchy, sociálne zariadenia a budo-
vy v areáli. Uvedené úlohy má na 
starosti prevádzkareň energetika. 
„Okrem toho sťahujeme všetky 
chemické prípravky z areálu kúpa-
liska k nám do budovy športového 
klubu. Rovnako tak ležadlá či vysá-

vače a ďalšie potrebné veci,“ pozna-
menala S. Máziková a v závere sa 
podelila ešte o jednu zaujímavosť: 
„Keď udrú prvé mrazy, nahádžeme 
do všetkých bazénov plastové fľa-
še, ktoré sú do jednej tretiny alebo 
do polovice naplnené vodou, aby 
zamrznutá voda v bazéne netlačila 
na fóliu. Kým sa fľaše nezálohova-
li, použili sme asi 80 až 90 kusov. 
Teraz si pomáhame päťlitrovými 
bandaskami. Voda v bazénoch tak 
ostáva celú zimu až do jari.“
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Zamestnanci ŽP a.s. počas spoločnej dovolenky.  Foto: archív M. Malčeka

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Naši kolegovia spoločne oddychovali v Grécku
Dobrý kolektív a správni ľudia oko-
lo nás sú na nezaplatenie. S tým-
to tvrdením sa určite stotožňuje 
partia našich kolegov, bývajúcich 
v bytovom dome na Piesku. Ide o 
zamestnancov zo starého i nového 
závodu, ktorí sa pravidelne stretá-
vajú a vedú družné debaty o práci, 
rodine, radostiach i starostiach – 
jednoducho o živote. Keď im čas 
dovolí a medzi zmenami majú 
voľno, vytiahnu kotlík, uvaria gu-
láš alebo si len tak posedia pri piv-
ku, zabavia sa, niekedy aj pofrflú. 
Veď o tom je každodenný život... Z 
bežných susedov a kolegov sa stali 
dobrí priatelia. 

Jedným z partie je Michal Mal-
ček, ktorého na Piesku pozná snáď 
každý obyvateľ bytového domu. 
Nemožno sa čudovať, je totiž do-
movníkom. Nedávno prišiel s nápa-
dom, že by mohli s kamarátmi vy-
raziť na dovolenku načerpať nové 
sily a ešte viac utužiť kolektív. Jeho 
návrh sa stretol s pozitívnym ohla-
som, a tak sa chlapi z Podbrezovej 
a niekoľko ich najbližších vybrali na 
ďalekú púť do Grécka. 

„Sme veľmi dobrí kamaráti. Kaž-
dý z nás, ak má možnosť, ochotne 
a rád pomôže druhému. Pravidel-
ne chodím na Olympskú riviéru 
s rodinou, konkrétne do mesta 
Paralia. No nikdy sme neboli ako 
partia. Keďže spolu dobre vychá-
dzame, prišiel som s nápadom, či 
nepôjdeme na dovolenku. Potešilo 

ma, keď všetci súhlasili. Našli sme 
vhodný termín a vyrazili za dobro-
družstvom,“ rozhovoril sa Michal 
Malček, ktorý celý výlet „spískal.“  

Dlhá cesta autom za oddychom 
ubiehala pozvoľna a hoci zdržanie 
na hraniciach bolo značné, napo-
kon výprava po približne pätnás-
tich hodinách šťastlivo dorazila do 
cieľa. 

Utužovanie kolektívu pri Egej-
skom mori bolo od prvého dňa 
veľkým zážitkom. Slnkom zaliata 
krajina, nádherné prostredie pod 
bájnym pohorím Olymp a výborná 
nálada boli sprievodnými znakmi 
dvojtýždňového pobytu. Najmlad-
šou účastníčkou bola osemročná 
Katrin, ktorá si vyskúšala aj kormid-
lovanie lode.

S gazdom sa poznajú
Michal Malček chodieva do Pa-

ralie každé leto už desať rokov. S 
miestnym majiteľom hotela sa veľ-
mi dobré pozná a za ten čas vznik-
lo medzi nimi priateľstvo, hoci sa 
stretnú len raz za rok na niekoľko 
dní.

„Pred viac ako tridsiatimi rok-
mi si otvoril neďaleko pláže hotel 
a medzi jeho prvými hosťami boli 
Slováci. Rýchlo si ich obľúbil a do-
dnes ich prednostne ubytováva 
vo svojom zariadení. Za tie roky 
sa naučil rozprávať po slovensky 
a vždy sa poteší, keď ho prídeme 
v lete navštíviť. Robí pre nás všet-
ko, čo môže. Dokonca nám tento 
rok požičal firemné auto. A v ho-
teli čapuje české pivo, čo je určite 

veľké plus,“ pochvaľuje si „vedúci“ 
zájazdu.

Najprv práca, potom zábava
No podbrezovskí chlapi nešli 

do Grécka len oddychovať. Keďže 
robotu majú v krvi, chopili sa ná-
činia, nasadli na traktor a vyrazili 
na pole. „Majiteľ hotela má veľkú 
vinicu. Keď sem prídem, vždy mu 
pomôžem. Aj teraz sme sa s chlap-
mi zobrali a oberali sme hrozno. 
Následne sme ho lisovali a spra-
covávali,“ pokračoval M. Malček. 
Práca vo vinohrade išla šikovným 
železiarom od ruky. Večer po prá-
ci si spoločne s gazdom posedeli, 

zabavili sa a zatancovali. No okrem 
toho pravidelne chodili na výlety, 
spoznávali krajinu a tešili sa z prí-
jemných chvíľ a z toho, že aspoň na 
niekoľko momentov môžu zahodiť 
všetky starosti za hlavu. 

Dva týždne v Grécku ubehli ako 
voda. Nastal čas balenia, rozlúčky 
a cesta domov. Okrem batožiny si 
domov každý člen partie odnášal 
more zážitkov a želanie, aby sa tak-
to zišli opäť. 

„Boli sme spolu prvýkrát a všet-
kým sa nám páčilo. Spoločné chví-
le na dovolenke sme si naplno užili 
a už teraz sa tešíme, ako pôjdeme 
opäť,“ uzavrel M. Malček.

Letné dovolenky vaším objektívom

Nádherné prírodné úkazy na ostrove Malta. Foto: M. Gončár

Hrad Bran v Rumunsku – Drakulov hrad.  Foto: J. Kurek

Večerný oddych na Kréte.  Foto: Ľ. Budovec

Výhľad z Téryho chaty na Malú Studenú 
dolinu.                         Foto: V. Rapčanová

Všade dobre, doma najlepšie. Záber zo Zuberštína v Podbrezovej.  Foto: M. Bukovina

Naši kolegovia počas dovolenky nielen oddychovali, ale aj pomáhali miestnemu gazdovi 
vo vinici.  Foto: archív M. Malčeka

Vyhliadková veža Tokaj v obci Malá Tŕňa 
(okres Trebišov).         Foto: J. Gajdošová Dovolenka v Štúrove. Foto: M. Náther

V tohtoročnom Podbrezovane čísle 
13 sme vás prostredníctvom edito-
riálu vyzvali, aby ste nám do redak-
cie posielali zábery z dovoleniek, 
výletov alebo iných aktivít realizo-
vaných počas leta. Už v nasledujú-
com vydaní novín sme uverejnili 
prvé vaše fotografie a opätovne 
sme vás povzbudili k tomu, aby ste 
sa podelili o svoje letné zážitky. 

Teší nás, že ste sa v hojnom počte 
zapojili a zdieľate svoje dovolenko-
vé aktivity aj s ostatnými čitateľmi 
nášho dvojtýždenníka.

Niektorí ste dovolenkovali v za-
hraničí, iní doma, niekto dal pred-
nosť pobytu v horách a ďalší si 
radšej oddýchli pri mori. Dokonca 
sa medzi vami našli aj takí, ktorí za 
krásami prírody nemuseli chodiť 

ďaleko a využili možnosť navštíviť 
nádherné prostredie nášho okolia. 
V týchto dňoch je už leto definitív-
ne za nami. Jeseň je však najfareb-
nejšie a najfotogenickejšie ročné 
obdobie, preto vás opäť vyzývame, 
aby ste sa pochválili svojimi záber-
mi. V niektorom z ďalších vydaní 
novín potom opäť uverejníme vaše 
fotografie.
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Jedálny lístok
7. – 13. 10. 2024

Pondelok
Polievky: kapustová s klobásou, 
horácka, pečivo.
• Kuracie prsia orientálne, ryža, 
cvikla, 
• Bravčové stehno hutnícke, cesto-
vina, 
• Roľnícke zemiaky, uhorka, 
• Šalát fazuľový so salámou a chre-
nom, pečivo. 

Utorok
Polievky: paradajková s cestovi-
nou, údeninová, pečivo. 
• Pečené kačacie stehno, červená 
kapusta, knedľa, 
• Hovädzie mäso námornícke, 
ryža, šalát, 
• Špenátový prívarok, zemiaky, 
volské oká, 
• Furmanské halušky, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: mexická, krupicová so ze-
leninou, pečivo. 
• Bravčové ražniči, zemiaková kaša, 
čalamáda, 
• Pečené kuracie stehno, tarhoňa, 
kompót, 
• Morčacie mäso s brusnicovou 
omáčkou, široké rezance, 
• Šúľance s makom, 
• Bageta Gurmán.

Štvrtok
Polievky: slepačia, goralská, peči-
vo. 
• Hovädzí guláš debrecínsky, kned-
ľa, 
• Morčacie prsia prírodné, zeleni-
nová ryža, šalát, 
• Štefanská sekaná pečienka, ze-
miakový prívarok, chlieb, 
• Pestrý cestovinový šalát. 

Piatok
Polievky: šošovicová kyslá, zeleni-
nová so šunkou, pečivo. 
• Vyprážaný syr, zemiaky, tatárska 
omáčka, 
• Baraní guláš, halušky, 
• Plnené hovädzie mäso, zelenino-
vá obloha, 
• Rezancový nákyp s tvarohom a 
jahodami, 
• Bageta s morčacím mäsom. 

Sobota
Polievka: terchovská, pečivo. 
• Bravčový rezeň sikulský, knedľa, 
• Hovädzia roštenka na hubách, 
ryža, cvikla. 

Nedeľa
Polievka: pohronská, pečivo. 
• Kuracie prsia plnené bryndzou, 
opekané zemiaky, čalamáda, 
• Bravčový guláš, cestovina.

,

Jedálny lístok 
14. – 20. 10. 2024

Pondelok
Polievky: kelová so zemiakmi, pre-
šporská, pečivo. 
• Bravčové stehno na paprike, ces-
tovina, 
• Morčacie prsia na lesných hrí-
boch, ryža, uhorka, 
• Ohnivé kuracie stehno orientál-
ne, zeleninová obloha, 
• Zemiakové knedličky čučoriedko-
vé, orechová posýpka. 

Utorok
Polievky: držková, mrkvová s pó-
rom, pečivo. 
• Vyprážané kuracie stehno, ze-
miaková kaša, kompót, 
• Hovädzia pečienka sviečková, 
cestovina, 
• Hubové rizoto, šalát, 
• Závin kysnutý makovo-višňový, 
kakao, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: hovädzia s cestovinou, 
kláštorná, pečivo. 
• Daniel so šípkovou omáčkou, 
knedľa, 
• Bravčový závitok hrádocký, ryža, 
šalát, 
• Zapekané zemiaky s pórom, 
• Kuracie rezančeky, dusená fazuľ-
ka s baby mrkvou, 
• Bageta salámová. 

Štvrtok
Polievky: slovenská hubová, rasco-
vá s vajcom, pečivo. 
• Hovädzí rezeň obaľovaný, zemia-
ky, uhorka, 
• Perkelt z morčacieho mäsa, ces-
tovina, 
• Fliačky s kapustou, 
• Hanácke koláče, kakao. 

Piatok
Polievky: stupavská zabíjačková, 
francúzska, pečivo. 
• Bravčové dusené, kôprová omáč-
ka, knedľa, 
• Kuracie prsia prírodné, ryža, ša-
lát, 
• Vyprážaná treska plnená brokoli-
cou a syrom, zemiaky, šalát, 
• Jesenný šalát, pečivo, 
• Bageta moravská. 

Sobota
Polievka: gulášová, pečivo. 
• Pečené kuracie stehno s kapus-
tou, zemiaky, 
• Bravčový rezeň srbský, tarhoňa, 
cvikla. 

Nedeľa
Polievka: sedliacka, pečivo. 
• Bravčové stehno nitrianske, ces-
tovina, 
• Kuracie prsia na zelenine, ryža, 
čalamáda.

Mgr. Vladimír Homola
kastelán hradu Ľupča

Časť železiarskeho závodu v Podbrezovej počas SNP.  Foto: archív redakcie

Úloha podbrezovských železiarní 
v Slovenskom národnom povstaní

V auguste sme si pripomenuli 80. 
výročie Slovenského národného 
povstania. Svoju úlohu v ňom zo-
hrali aj Železiarne Podbrezová. Pri-
nášame vám krátky seriál, ako to 
v podbrezovskej fabrike vyzeralo 
v časoch, ktoré sa významne zapí-
sali do dejín našej krajiny. V aktu-
álnom vydaní pokračujeme treťou 
časťou.

Konferencia závodných výborov 
v Podbrezovej prebiehala v čase 
ťažkých bojov, kedy sa nemecké 
velenie pripravovalo na generálnu 
ofenzívu proti SNP. Nemci podnikli 
útok smerom na povstalecké úze-
mie a po rýchlom postupe získavali 
nad povstalcami prevahu. Dobytím 
Muráňa (20. októbra 1944) a o deň 
neskôr Tisovca získali výhodu viesť 
kombinované útoky z juhu a výcho-
du. Divízia SS Horst Wessel, podpo-
rená tankovými jednotkami divízie 
Adolf Hitler, prenikla až k Červenej 
Skale. Nemci sa údolím Hrona prib-
ližovali k Breznu a na opačnej stra-
ne sa im podarilo zmocniť Zvolena 
– dôležitého železničného bodu. 
Banská Bystrica, ako centrum SNP,  
bola priamo ohrozená a v Podbre-
ovej bola situácia podobná. 

Ústup do hôr
Do Podbrezovej prichádzalo čo-

raz viac utečencov. Zo zvolenského 
depa boli dovezené železničné súp-
ravy, ktoré museli byť presunuté do 
Brezna, aby sa nezablokovala želez-
ničná trať. Po ústupe z Brezna sa 
povstalci rozhodli zaujať obranné 
pozície v Podbrezovej, Lopeji a Pre-
dajnej. Asi 400 mužov sa do konca 
októbra 1944 dokázalo udržať, ale 
následne museli ustúpiť do hôr a 
prejsť na partizánsky spôsob boja.

Znovu v nemeckých rukách 
Nemci sa po okupácii Podbrezo-

vej začali postupne vracať na svoje 
pracovné miesta v podniku. Sloven-
ská vláda bola v tomto čase úplne 
zatlačená do kúta. Na obnovenie 
vojnovej výroby si Nemci od štátu 
vynútili záruku 50 miliónov slo-
venských korún. Peniaze mali byť 
poskytnuté prostredníctvom úveru 
od slovenských peňažných ústavov. 
Do Podbrezovej prišiel aj nový ne-
mecký protektor Gerhard Stokach, 
ktorého úlohou bolo znovuožive-
nie zbrojnej výroby. Narazil však 
na mnoho prekážok. Železničná 
sieť bola popretŕhaná bojmi, závod 
trpel nedostatkom surovín a veľa 
pracovníkov prešlo do hôr.

Rabovanie fabriky
Závod v Podbrezovej nebol síce 

vo veľkej miere poškodený násled-
kami bojov, ale Nemci ho pred svo-
jím odchodom dôsledne vyrabova-
li. Umožňoval im to pomalý posun 

frontovej línie, a tak mali dostatok 
času pre odvoz železiarenského 
majetku. Vyrabované boli všet-
ky sklady, veľká časť strojov bola 
demontovaná a odvezená bola aj 
značná časť inventáru. Vzhľadom 
na ovládnutie slovenskej dopravy 
nemeckou armádou mohli nacistic-
ké miesta uskutočňovať vývoz bez 
vážnych prekážok a usmerniť ho 
najmä do Nemecka. Po železničnej 
trati odviezli zo závodu na Piesku 
drahé stroje, najmä obrábacie. Pri 
vyvážaní zariadení zo Slovenska 
vládol chaos, ktorý mal za násle-
dok, že do cudziny boli odsunuté 
obrovské hodnoty bez toho, aby 
mali príslušné úrady aspoň eviden-
ciu toho, čo bolo vyvezené a najmä, 
kde. Takto sa z Podbrezovej vyviez-
lo množstvo vybavenia, ktoré sa po 
ukončení vojnových udalostí neda-
lo vypátrať. Dokonca v Podbrezovej 
Nemci pri svojom odchode vypálili 

Vypálená škola.  Foto: archív redakcie

budovu riaditeľstva, kde zhorela 
časť archívnych dokumentov. Vy-
pálená do základov bola aj budo-
va školy. Novej správe závodu to 
neskôr spôsobilo veľké problémy, 
pretože jej chýbali dôležité údaje o 
výrobnej činnosti železiarní.

Zachránili časť strojov
Väčšina slovenského priemyslu 

sa nachádzala na území, ktorý voj-
nový front nezasiahol alebo ním 
len rýchlo prešiel. Najväčšie škody 
však postihli rafinérie, huty, zbro-
jovky a bane. Najviac poškodené 
boli rafinérie minerálnych olejov 
v Bratislave a Dubovej. Škody v 
týchto závodoch predstavovali 459 
miliónov korún československých. 
Medzi poškodenými podnikmi sa 
ocitli aj železiarne v Podbrezovej, 
vysoká pec v Tisovci a železorudné 
bane v Rožňave (patrili Maďarsku). 

Mnohé fabriky boli uchránené 
pred následkami priamych bojov, 
ale väčšina utrpela výrazné škody 
pri demontážach zariadení, odná-
šaní zásob, materiálu a hotových 
výrobkov. K záchrane vybavenia 
závodov prispeli mnohí zamest-
nanci. V Podbrezovej sa takto za-
mestnancom podarilo premiestniť 
stroje a materiál do podzemných 
banských chodieb. Začiatkom roku 
1945 nacisti zintenzívnili tento pro-
ces a bezpodmienečne trvali na 
zastavení prevádzok všetkých pod-
nikov ohrozených frontom, najmä 
nemeckých. Na základe nariadenia 
Generálneho sekretariátu obrany 

štátu sa mali odvážať len elektro-
motory a univerzálne montážne 
stroje. Nacisti sa tým neriadili a v 
zásade odniesli všetko, čo sa dalo. 
Komitét hospodárskych ministrov 
sa za tejto situácie sústreďoval 
najmä na znemožňovanie demo-
lovania podnikov, usmerňovanie 
vývozu na západoslovenské úze-
mie, obmedzenie jeho rozsahu 
rozdelením výrobkov a potravín. 
Slovenským vládnym kruhom sa 
nacistický postup nepáčil, ale, žiaľ, 
zabraňovali mu len sabotážne akcie 
protifašistického odboja a spomí-
naní zamestnanci fabrík. Nemci sa 
pokúšali demontovať hydroelektrá-
reň v Jasení. Keď zistili, že to nestih-
nú, chceli ju zničiť. Zničeniu zabrá-
nil zákrok partizánskej skupiny pod 
vedením kapitána Marčuka.

Pokračovanie v ďalšom čísle.
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V tajničke sa ukrýva dokončenie citátu od čínskeho filozofa Konfucia: „Skutočné...“

***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

Hrajte o dvojhodinový vstup do wellness v hoteli Stupka

Autor:
PK
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Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 14. októbra. Okrem svojho 
mena napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká voucher na dvojhodinový vstup do bazéna so slanou vodou a wellness centra pre dve osoby v 
hoteli Stupka. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 19, v kto-
rej sa ukrývalo dokončenie septembrovej pranosti-
ky: „Jasné nebo v noci pred...“ Tajnička: „Michalom 
zvestuje, že po ňom treskúca zima nasleduje.“ Z ús-
pešných riešiteľov sme vyžrebovali Ľuboša Budovca 
zo ŽP Bezpečnostných služieb. Cenu, ktorou je kni-
ha „Hrad Ľupča – Klenot Pohronia vo svetle vekov“, 
si výherca môže prevziať v redakcii v pracovné dni 
od 7.30 do 15.30 hod.

Spomienky
Dňa 25. septembra uplynulo päť 
rokov odvtedy, ako nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec, 
starý a prastarý otec

Milan HAVIAR z Nemeckej.
Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

Smútiaca rodina
...

„Aj keď tu nie si, v našich myšlien-
kach a srdciach si stále s nami. Od-
počívaj v pokoji a tíško snívaj svoj 
večný sen, mami.“
Dňa 29. septembra sme si pripome-
nuli ôsme smutné výročie od chví-
le, kedy nás navždy opustila naša 

milovaná manželka, mama, stará mama a príbuzná
Blažena EREMIÁŠOVÁ z Valaskej.

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku.

S láskou a úctou spomínajú 
manžel Cyril a dcéra Erika s rodinou

...
„Spustla stránička, spustol aj dvor, 
ticho je v chalúpke, nepočuť už kro-
ky a smiech tvoj. Tíško si trpel, ale 
zaspal si, hoci si chcel ešte žiť. Chý-
baš nám... Tam hore pri hviezdach 
kamarátov a spolupracovníkov 
máš, s nimi na veselé i vážne chvíle 

v Podbrezovej i tu na zemi spomínaš.“
Dňa 4. októbra uplynulo smutných päť rokov, ako 
nás navždy opustil milujúci manžel, otec a starký

Milan KOVÁČIK z Brezna.
S láskou, úctou a vďakou spomína manžel-

ka Anna, syn Peter a dcéra Magdaléna s 
rodinami. Do nebíčka starkému veľkú pusu 

posielajú vnúčatá Alexander a Karinka

Spomienky
„V našich srdciach žiješ spomien-
kami, hoci ťa už niet medzi nami. 
Rieka života nesie nás ďalej, ostáva 
nám len tiché spomínanie.“
Dňa 10. októbra uplynie dvadsať 
rokov odvtedy, ako nás navždy 
opustil 

Ľubomír ROSÍK z Brezna.
So spomienkou v srdci spomína manželka 

Elena, syn Ľubomír s manželkou, syn Martin 
a vnúčatá Zuzana a Jakub a ostatná rodina

...
„Čím krajšia a bohatšia je spo-
mienka, tým ťažšia je rozlúčka. Ale 
vďačnosť premení trýzeň spomien-
ky na tichú radosť.“
Dňa 14. októbra si pripomenieme 
štrnáste výročie od úmrtia našej 
milovanej

Anny MATÚŠKOVEJ z Podbrezovej.
Spomíname s láskou a úctou

Mykologická poradňa s pracovníkmi Správy Národného parku Nízke Tatry            (S-NAPANT) 
a za text
Hubové pexeso pre deti prosím uviesť 
a tvorivé dielne pre deti aj dospelých.

Spoznajte
tajomstvá húb

19. – 20. OKTÓBER 2024
od 10:00 – 16:00 hod.

Výstava húb na hrade Ľupča

referent@hradlupca.sk   |  048/418 74 29   |  0911 580 164

 

Mykologická poradňa s pracovníkmi Správy Národného parku Nízke Tatry 

Prednáška Hubárska záchranka

Okienko o receptoch, ale i o kozmetických a liečebných účinkoch húb

Hubové pexeso a tvorivé dielne pre deti aj dospelých

Výstava húb je súčasťou okruhu Dolný hrad, ktorý je spoplatnený (dospelí 4,00€; deti 2,00€).
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Šimon Faško (s obviazanou hlavou) dohral zápas s Michalovcami napriek tržnej rane. Aj 
on sa mohol po stretnutí radovať z dôležitého víťazstva.                           Foto: M. Štefánik

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

SÚHRN NIKÉ LIGY
8. kolo: FK Železiarne Podbrezo-
vá – MFK Zemplín Michalovce 4:1 
(2:0)
Góly: 15. Yirajang, 44. Ďatko, 56. 
Galčík, 88. Depetris – 47. Marcin. 
Rozhodovali: Dzivjak – Pozor, Ha-
líček, ŽK: Paraj – Bahi, Kyziridis, 
Šimko. ČK: 55. Dzocenidze (Micha-
lovce) po druhej ŽK. Diváci: 1 127.
Podbrezová: A. Danko – Mielke, 
Oravec, Grešák – Ďatko (71. Slá-
vik), Štefánik (71. Paraj), Š. Faš-
ko (59. Deml), Ridwan – Yirajang 
(81. Depetris), Smékal, Galčík (82. 
Mašlej).
Michalovce: Lukáč – Šimko, Tara-
duda, Dzocenidze, Bahi – S. Danko 
(57. Bednár), Šimamura (66. Žof-
čák), Zubairu (46. Ikoba) – Kyziridis 
(66. Pačinda), Marcin, Acosta (85. 
van Kessel).

9. kolo: AS Trenčín – FK Železiarne 
Podbrezová 1:1 (0:1) 
Góly: 46. Donkor – 41. Ridwan. 
Rozhodovali: Očenáš – Roszbeck, 
Vass, ŽK: Ibrahim, Zorič, Sulejman 
– Galčík, Slávik. 
AS Trenčín: Katič – Hájovský, Bon-
darenko, Stojsavljevič, Holúbek – 
Ben Sallam (58. Emeka) – Djerlek, 
Bariš (73. Bagin) – Sunday (73. Su-
leiman), Ibrahim (73. Zorič), Šefčík 
(46. Donkor). 
FK Železiarne Podbrezová: A. Dan-
ko – Koštrna, Oravec, Grešák (51. 
Markovic) – Ďatko (51. Slávik), 
Š. Faško (70. Paraj), Štefánik (70. 
Deml), Ridwan – Galčík, Smékal, 
Yirajang (90.+2 Juritka).

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Pred zápasom medzi družstvami Dubová-Podbrezová „A“ a Revúca „B“ v 3. lige. Foto: P. Sojak

Stolný tenis je obľúbený aj 
medzi našimi zamestnancami

Stolný tenis patrí medzi obľúbené 
a masovo rozšírené športy. Aj v 
našej akciovej spoločnosti je veľa 
aktívnych hráčov, ktorí sa vo svo-
jom voľnom čase tomuto športu 
venujú a viacerí z nich hrávajú i v 
krajských či oblastných súťažiach.

Nepochybne najviac stolných te-
nistov z radov našich zamestnan-
cov je v klube STK Dubová-Podbre-
zová. Z devätnástich hráčov, ktorí 
sú na súpiskách družstiev v tretej, 
piatej a šiestej lige, je viac ako po-
lovica zo Železiarní Podbrezová, 
prípadne ide o bývalých zamest-
nancov, ktorí sú v súčasnosti na 
dôchodku. Za klub, ktorý vznikol 
spojením dvoch stolnotenisových 
oddielov, aktuálne hrávajú Marek 
Benko z oceliarne, Pavel Chromek 

z valcovne bezšvíkových rúr, Edu-
ard Prokopec z valcovne bezšvíko-
vých rúr, Ľubomír Kuna z energeti-
ky, Ivan Šnírer z koľajovej dopravy, 
Jaroslav Hronček z odboru bezpeč-
nosti a životného prostredia, Ma-
roš Pajonk z energetiky (zamest-
nanec HC Dubová) a Tomáš Kubej 
z odboru propagácie. Dôležitou 
súčasťou tímu sú aj dôchodcovia 
Peter Dančo, Ján Suchý či Leonard 
Kúth.

V závere septembra začali svoje 
súťaže všetky tri družstvá. „A“-tím 
začal svoje účinkovanie v tretej lige, 
kde je nováčikom, domácim víťaz-
stvom nad Revúcou „B“. V piatej 
lige sa „béčko“ stretlo doma s Pod-
lavicami „C“ a taktiež začalo novú 
sezónu výhrou. „Céčko“ privítalo v 
domácom prostredí družstvo Cobra 
Banská Bystrica, ktorému tesne 
podľahlo.

Podbrezovskí biatlonisti boli v Revúcej úspešní.  Foto: ŠK ŽP

Štyri majstrovské tituly 
pre našich biatlonistov

V závere septembra sa v Revúcej 
uskutočnili Majstrovstvá Sloven-
ska v letnom biatlone. Na progra-

me boli rýchlostné a vytrvalostné 
preteky, pričom súťaže boli tradič-
ne rozdelené do dvoch víkendo-
vých dní.

Naši biatlonisti sa zúčastnili len 
nedeľných vytrvalostných prete-

kov, nakoľko pár dní predtým sa 
vrátili domov z vysokohorského sú-
stredenia v talianskom Livignu, kde 
strávili dva týždne. Podľa slov tré-
nera Petra Kazára sústredenie do-
padlo veľmi dobre a naši športovci 
v ňom absolvovali predovšetkým 
kvalitnú prípravu na kolieskových 
lyžiach. Nechýbal však ani tréning 
streľby či sily. Po návrate domov 
nasledoval krátky atletický blok, 
kvôli ktorému naši biatlonisti vyne-
chali rýchlostné preteky v sobotu a 
sústredili sa len na štart vo vytrva-
lostných pretekoch.

V Revúcej sa predstavilo päť 
podbrezovských biatlonistov a 
každý z nich odchádzal z pretekov 
s medailou. Železiari ovládli všet-
ky kategórie, v ktorých štartovali. 
Zlato získal Ján Kováč medzi mlad-
šími dorastencami, Adela Liptaiová 
v kategórii starších dorasteniek, 
úspešná bola aj juniorka Tamara 
Molentová a medzi ženami sa z ví-
ťazstva radovala Mária Remeňová. 
Úspešné preteky podčiarkla dru-
hým miestom v hlavnej kategórii 
žien Zuzana Remeňová.

Jasné víťazstvo nad Michalovcami a remíza 
v Trenčíne posunuli železiarov v tabuľke nahor

Futbalová Niké liga mala na prog-
rame zápasy ôsmeho a deviateho 
kola. Hráči FK Železiarne Podbre-
zová najskôr privítali doma Mi-
chalovce, aby následne zabojovali 
o body v Trenčíne. Okrem toho 
spoznali aj ďalšieho súpera v Slov-
naft Cupe.

Súboj s Michalovcami bol od za-
čiatku v réžii Podbrezovej. Odme-
nou za aktivitu bol pekný gól hla-
vou v podaní Yirajanga. Do polčasu 
sa presadil aj Samuel Ďatko a že-
leziari tak išli do kabín so sľubným 
náskokom. 

Úvod druhého dejstva poznači-
la veľká chyba Grešáka, po ktorej 
Marcin znížil. O chvíľu na to sa 
nechal vykartovať hosťujúci Dzot-
senidze, čo bola voda na náš mlyn. 
Z následného priameho kopu sa 
nádhernou a najmä gólovou stre-
lou prezentoval Galčík a viedli sme 
3:1. V závere ešte vybojoval poku-
tový kop Mašlej a prvý ligový gól v 

podbrezovskom drese zaznamenal 
z bieleho bodu Depetris. Mužstvo 
zo Zemplína sme teda zdolali pre-
svedčivo v pomere 4:1 a pripísali 
si tak druhé víťazstvo v aktuálnom 
ročníku, ktoré bolo prvé pod vede-
ním nového hlavného trénera Šte-
fana Markulíka.

Musia sa zlepšiť
Hoci spokojnosť s tromi bodmi 

bola v našom tábore zjavná, Ro-
land Galčík upozornil, že mužstvo 
sa musí ešte viac zlepšiť. 

„Uvedomujeme si, že prvé pol-
časy nemáme dobré. Ani v súboji 
s Michalovcami to nebolo ideál-
ne, ale pomohla nám štandardka 
Samuela Ďatka, čo bol kľúčový 
moment celého zápasu,“ povedal 
autor jedného z najkrajších gólov v 
tejto sezóne a dodal: „Som rád, že 
mi to opäť padlo. Potešilo ma, že 
som presným zásahom pomohol 
upokojiť náš tím.“ 

S remízou nespokojnosť
V ďalšom kole cestovali naši hráči do Trenčína, ktorý nedávno 

vymenil umelý trávnik za prírod-
ný. V prvom dejstve si oba celky 
vytvorili šance, no ujal sa až Sanu-
siho pokus. Jeden z ťahúňov nášho 
tímu sa pohral s obranou súpera a 
utešenou strelou pod brvno otvo-
ril skóre. Lenže v úvodných sekun-
dách druhého polčasu prišlo zavá-
hanie v našich radoch a striedajúci 
Donkor vyrovnal. 

V ďalšom priebehu prebrali ini-
ciatívu hráči z Horehronia. Najväč-
šie šance zahodili Sanusi, Smékal 
a Galčík, ktorí boli blízko k tomu, 
aby naklonili misky váh na stranu 
Podbrezovej. Nerozhodné skóre sa 
však už nezmenilo. Po veľkej pre-
vahe v druhom polčase sa remíza 
nášmu tímu právom máli.

„Trošku som sklamaný zo situ-
ácie krátko po prestávke, pretože 
už druhý zápas po sebe sme takto 
rýchlo inkasovali. Čo je horšie, sta-
lo sa tak po našej chybe, na čom 
musíme určite popracovať. Myslím 
si, že od 60. minúty sme mali zápas 
absolútne pod kontrolou. Veľmi 
nám pomohli aj striedajúci hráči,“ 
povedal bezprostredne po stretnu-

tí Štefan Markulík, tréner FK Žele-
ziarne Podbrezová. 

Zaujímavosťou je, že práve po 
zápase s Podbrezovou odvolalo ve-
denie AS Trenčín z pozície hlavné-
ho trénera Srba Ilju Stolicu.

V Slovnaft Cupe do Púchova
Okrem domácej súťaže pokra-

čuje účinkovanie železiarov aj v 
Slovnaft Cupe. Po jednoznačných 
víťazstvách v Chlebniciach a Bob-
rove v druhom, respektíve treťom 
kole, čaká zverencov Štefana Mar-
kulíka prvá náročnejšia prekážka. 
Žreb štvrtého kola im prisúdil dru-
holigový celok MŠK Púchov. Zápas 
sa uskutoční na ihrisku súpera. 
Presný dátum bude známy až po 
odohratí všetkých duelov tretieho 
kola.

Staň sa železiarom
Futbalový klub FK Železiarne 
Podbrezová organizuje nábor 
malých futbalistov. Neváhaj-
te a prihláste svoje dieťa na 
futbal do Podbrezovej, kde 
nájde všetko pre svoj športo-
vý rozvoj. Nábor sa uskutoční 
vo štvrtok, 10. októbra, o 17. 
hodine, na ihrisku v Brezne 
nad Kauflandom. Malí nádej-
ní športovci spoznajú mnoho 
nových kamarátov, stretnú sa 
s hráčmi nášho A-tímu, zašpor-
tujú si a dostanú šancu stať sa 
členom rodiny železiarov. 

Nábor je určený pre deti na-
rodené v rokoch 2017, 2018 a 
2019. Dieťa je potrebné vopred 
nahlásiť, pričom je nutné uviesť 
jeho meno a priezvisko, dátum 
narodenia a kontakt na rodiča. 

Prihlásiť dieťa môžete prostredníctvom e-mailu na patrik.furka@gmail.com 
alebo na telefónnom čísle 0905 737 981.

Milan Gončár


